PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA – COMISSÃO DE CONCURSO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO
EDITAL N.º 11/2008 – TJAC/JUIZ, DE 27 DE JANEIRO DE 2008

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE (TJAC) torna públicos o resultado final na

inscrição definitiva e a convocação para as provas discursivas dos candidatos no concurso público
para provimento de vagas no cargo de Juiz de Direito Substituto.
1 Relação final dos candidatos que tiveram o seu pedido de inscrição definitiva deferido e convocação
para as provas discursivas, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00000189, Adalberto Jorge Silva Porto / 00000409, Adamarcia Machado Nascimento / 00000429,
Adimaura Souza da Cruz / 00000073, Ailton Luiz do Nascimento / 00000123, Alesson Jose Santos Braz /
00000031, Alex Ferreira Oivane / 11100104, Anderson Batista de Oliveira / 00000151, Andrea da Silva
Brito / 11100238, Arlindo Jorge Cabral Junior / 00000284, Bruno Fernando Alves Costa / 11100038,
Carlos Alberto Melotto / 00000266, Carlos Frederico de Macedo / 11100082, Carlos Henrique Souza
Teixeira / 00000197, Carlos José Cavalcante de Mesquita / 11100092, Carolina Alvares Bragança /
00000392, Charles Baccan Junior / 00000464, Claudia Machado dos Santos Gonçalves / 11100129,
Cleverson Linhares de Jesus / 11100105, Clovis de Souza Lodi / 00000003, Daniela Machado Collesi /
00000065, Daniella Torres de Melo Bezerra / 11100078, Danilo de Assis Faria / 00000278, Danniel
Gustavo Bomfim Araujo da Silva / 00000417, Davi Carlos Fagundes Filho / 11100062, Debora
Mendonca Torres / 11100095, Deiner Xavier Andrade / 00000053, Diana Soraia Tabalipa Pimentel /
11100127, Dóris Regina da Silva Guerim / 00000400, Edmilson Medeiros da Silva Júnior / 00000055,
Edvaldo de Sousa Rebouças Neto / 00000192, Elaine Neves de Oliveira / 11100177, Elane Santana Bispo
/ 11100027, Eleandro Alves Almeida / 00000030, Erasmo Hallysson Souza de Campos / 00000448, Erik
da Fonseca Farhat / 11100122, Erika Harumi Uemura Okimura / 00000020, Evelin Campos Cerqueira /
00000107, Fabio Alexandre Costa de Farias / 00000424, Fernando Henrique Berbert Fontes / 00000321,
Francisco Armando de Figueiredo Melo / 00000122, Francisco das Chagas Barroso / 00000196,
Francisco das Chagas Vilela Junior / 00000228, Gilberto Matos de Araujo / 00000090, Graciela Maria
Souza Passos / 11100045, Graziela Fortes / 00000453, Gustavo Sirena / 00000004, Hernani Guilherme
Anjos da Silva / 00000438, Hugo Barbosa Torquato Ferreira / 00000198, Ivete Tabalipa / 00000028,
James Antunes Ribeiro Aguiar / 00000137, Jean Kissinger Barbalho da Cunha / 00000058, Joelma
Ribeiro Nogueira / 11100108, Jose Antonio Ferreira de Souza / 00000328, Jose Wagner Freitas Pedrosa
Alcantara / 00000018, Juliana Caobianco Queiroz Mateus / 11100025, Juliana Souza Barbosa /
00000070, Juseilton da Costa e Silva / 00000103, Karina Miguel Sobral / 00000199, Larissa Pinho de
Alencar Lima / 00000286, Louise Kristina Lopes de Oliveira / 00000430, Luciana Cremasco Campos
Dellorto / 00000212, Luciana Souza Almeida / 00000064, Luis Gustavo Alcalde Pinto / 11100017,
Manoel Simoes Pedroga / 11100150, Marcelo Della Corte Leite / 00000072, Marcio Teixeira da Fonseca
/ 00000071, Maria Rosinete dos Reis Silva / 11100147, Mauricio Cleber Santos / 00000233, Milena
Otacilia Smith / 00000362, Ramiro Almeida Gomes / 00000407, Ramon Furtado Santos / 00000394,
Ricardo de Vasconcelos Martins / 00000042, Ricardo Gagliardi / 00000348, Roberta Patricia Marinho
Braga / 00000036, Robson Ribeiro Aleixo / 00000154, Rodrigo Fontoura de Carvalho / 00000420,
Roosevelt Queiroz Costa Junior / 11100085, Sami Storch / 00000109, Sander Samuel Nascimento
Araripe / 00000457, Sandra Elias El Jaliss Dourado / 00000099, Sebna Simiao da Rocha / 00000078,
Shirlei de Oliveira Hage / 00000169, Silvia Natasha Americo Damasceno / 00000034, Stella do Amaral
Ribeiro / 11100053, Tatiana Decarli / 00000094, Valnei Gomes da Rocha / 00000015, Vanessa de

Macedo Muniz / 00000427, Victor Dourado Santanna / 00000452, Willmann Izac Ramos Santos /
00000301, Zenice Mota Cardozo.
1.1 Candidato que se declarou portador de deficiência que teve o seu pedido de inscrição definitiva
deferido em virtude de decisão liminar do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), proferida nos autos do
Procedimento de Controle Administrativo n.º 2007.10.00.001962-9, e convocação para as provas
discursivas, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
11100091, Eronildo Sousa Cruz.
2 DAS PROVAS DISCURSIVAS
2.1 A prova discursiva P2  terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 20 de abril de 2008, às 14
horas (horário local de Rio Branco/AC), e a prova discursiva P3 terá a duração de 5 horas e será aplicada
no dia 21 de abril de 2008, às 14 horas (horário local de Rio Branco/AC), no seguinte endereço: União
Educacional do Norte Ltda. (UNINORTE) – BR-364, km 2, Alameda Hungria, n.º 200 – Jardim Europa II
– Rio Branco/AC.
2.1 As provas discursivas P2 e P3, de caráter eliminatório e classificatório, valerão 10,00 pontos cada e
abrangerão a área cível e a penal respectivamente.
2.2 As provas discursivas P2 e P3 constarão de, respectivamente:
a) uma sentença cível, valendo 4,00 pontos, e duas questões teóricas de direito material e processual, em
matéria não-penal, nas quais também será considerado o conhecimento do vernáculo, valendo 3,00 pontos
cada;
b) uma sentença criminal, valendo 4,00 pontos, e duas questões teóricas de direito material e processual,
em matéria penal, nas quais também será considerado o conhecimento do vernáculo, valendo 3,00 pontos
cada.
2.2.1 Na elaboração da sentença, o candidato deverá dispensar o relatório e não poderá criar fatos novos.
2.3 As provas  discursivas deverão ser feitas pelo próprio candidato, à mão, em letra legível, com caneta
esferográfica de tinta preta, fabricada em material transparente, não sendo permitida a interferência
e/ou a participação de outras pessoas, salvo em caso de candidato que tenha solicitado atendimento
diferenciado para a realização das provas. Nesse caso, se houver necessidade, o candidato será
acompanhado por um agente do CESPE/UnB devidamente treinado, para o qual deverá ditar os textos,
especificando oralmente a grafia das palavras e os sinais gráficos de pontuação.
2.4 Os cadernos de textos definitivos das provas discursivas não poderão ser assinados, rubricados e/ou
conter qualquer palavra e/ou marca que os identifiquem em outro local que não seja o indicado, sob pena
de ser anulados. Assim, a detecção de qualquer marca identificadora no espaço destinado à transcrição
dos textos definitivos acarretará nota ZERO no texto.
2.5 Os cadernos de textos definitivos serão os únicos documentos válidos para a avaliação das provas
discursivas. As folhas para rascunho nos caderno s de provas são de preenchimento facultativo e não
valerão para tal finalidade.
2.6 Os cadernos de textos definitivos não serão substituídos por erro de preenchimento do candidato.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Será eliminado do concurso público o candidato que, durante a realização das provas, for
surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica,
notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de
carro etc, bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria,
tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
3.2 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
3.3 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
3.4 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 18
do Edital n.º 1/2006 – TJAC/Juiz, de 23 de novembro de 2006, publicado no no Diário da Justiça do

Estado do Acre, e com este edital.

3.5 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas.
3.7 O resultado provisório nas provas discursivas será publicado no Diário da Justiça do Estado do Acre

e divulgado na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tjacjuiz2006, na data
provável de 13 de maio de 2008.

Desembargador PEDRO RANZI
Presidente da Comissão do concurso